
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 543  de  16 de maio  de 2023- 
Conceder 08 dias de Licença Nojo  a  servidora Sirlene Mazzinghy de 
Souza, mat 54191367/1, cargo Psicólogo, período 25.02.23 a 04.03.23.
Portaria  nº. 545 de 17 de maio de 2023- 
Designar Maria Rosa Silva de Sousa, cargo: servente, 
função Agente Administrativo, mat.3228908/1, da Comissão de Controle 
Interno-CCI, como APC ( Agente Público de Controle) , a contar da data 
da publicação..
Portaria nº. 540  de  16  de maio de 2023- 
Conceder: 30  dias  de  Licença  saúde a  servidora Jane Teixeira da Costa, 
mat 3225518/1, cargo Agente Administrativo , período  22.11.22 a 21.12.22.
CarlosAlberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 939882
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 291, de 18 de maio de 2023.
Processo nº 559808/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos para adolescentes, custodiados no CJM, conforme justifica-
do nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 286734
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 200,00
SERVIDORES: ANA PRICILA BARROSO DA SILVA, GERENTE II, Matricula 
5949515/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 940026
.

DIÁRIA
.

Portaria: 289 DO DIA 17/05/2023
OBJETIVO: Realizar acompanhamento e monitoramento técnico das refei-
ções ofertadas por empresa contratada, no CESEBA e SEMILIBERDADE de 
SANTARÉM (Proc.558717/2023-Mem 51/2023-GALMOX)
SERVIDORA: FRANCINE MONTE DUARTE
 CARGO: NUTRICIONISTA  -  MATRICULA: 5956782/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22 A 26/05/2023  -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 939637
Portaria: 290- DO DIA 17/05/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducandas cus-
todiada no CESEF(Proc. 562430/2023-Mem 95/2023)
SERVIDORA: ALINE SABRINA PAZ DE ARAUJO DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA : 5956691/ 1
SERVIDORA: IVANEY SOARES RODRIGUES
CARGO: PEDAGOGO -  MATRICULA: 5931525/ 2
SERVIDOR : JOAO SILVA DA CONCEICAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 3215342/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :TUCURUI E PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22 A 26/05/2023 -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 939647
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria N°539/2023-GP/GEMPS de 15 de maio de 2023
EXCLUIR da Portaria nº436/2023,publicada no DOE 35352 de 05/04/2023,a 
servidora abaixo relacionada,por motivo de necessidade de trabalho.

NOME AQUISIT  INICIO FIM
Manolo Portugal Faiad de Macedo Freitas 22/22 02/05/2023 31/05/2023

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 939848

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MUDANÇA NO PERÍODO DE VIAGEM
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz a MUDANÇA 
no período da viagem ao município de PRAINHA/PA, referente a Portaria 
265/2023, Publicação 935976/2023, Processo 523779/2023, de 16 a 
17/05/2023, PARA  23 a 24/05/2023, conforme MEMO. 137/2023-CSS.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 939718

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 159 DE 04 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/514815.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para supervisionar o mutirão de atendimento, orien-
tação jurídica e palestra educativa ao consumidor, no território de Parago-
minas/PA, no período de 29 a 30/05/2023.Incluindo os municípios de Dom 
Eliseu, Ipixuna do Pará e Concórdia do Pará/PA 

Nome Cargo Matrícula
MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2

GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora/PROCON 57216853/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE MAIO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 939643
Portaria N° 175 DE 12 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/518013
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJUDH/
STM, abaixo identificada, para participar de reuniões referente ao Núcleo 
Regional de Justiça de Santarém/PA, nesta SEJUDH, em Belém/PA, no pe-
ríodo de 12 a 17/05/2023. 

Nome Cargo Matrícula
JARDIANE VIANA PINTO Assessora Especial 5971989/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 12 DE MAIO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 939624

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0009/2023-SEMU, 18 de maio de de 2023
Dispõe sobre Comissão de implementação do Processo Administrativo Ele-
trônico(PAE) no âmbito da Secretaria de Estado das Mulheres, encarregada 
de realizar a implementação do (PAE).
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 08 de março de 
2023, publicado no D. O. E. nº 35.317; Considerando os arts. 1º e 21 da 
Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 1991, que dispõe sobre a política 
nacional de arquivos públicos e privados e dá outras providências; Consi-
derando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual dispõe so-
bre o uso do meio eletrônico para a realização do processo administrativo 
no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos públicos, em-
presas públicas e sociedades de economia mista, dependentes do Tesouro 
Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará; Considerando o dever 
da Administração Pública de promover a gestão dos documentos públicos, 
e ainda a necessidade de modernizar a tramitação de documentos na Ad-
ministração Pública Estadual, visando a economicidade e a otimização dos 
recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos documentos, a segurança, 
a confiabilidade e a integridade da informação.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão para implementação do Processo Administra-
tivo Eletrônico no âmbito da Secretaria de Estado das Mulheres, para, sob 
a presidência do primeiro, realizar a implementação do (PAE) com os se-
guintes servidores:
- CAMILA ANDRÉA FONSECA PARAENSE (matricula;57235186) – Gestor 
Setorial do PAE
- THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR (matricula;73504227) – Gestor Se-


